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Session de 1031-1932 . 1 Zittingsjaar 1931-1032 
SEANCE VERGADERING 

du 27 [anvler 1932 van 27 Januari 1932 

PROJET DE LOI 
portant modification de la loi du 15 mai 1929, relative à 

l'obligation scolaire des enfants dont les parents n'ont 
pas de résidence fixe et aux internats créés en vue d'as­ 
surer l'instruction primaire à ces enfants. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MADAllE, l\lESSU:U!\S, 

La loi du l5 mai l !129 porte que les chefs de famille qui 
n'ont pas de résidence fixe, tels que les bateliers, les fo­ 
rains, les marchands ambulants, s'acquittent de l'obliga­ 
tion scolaire en confiant lems enfants pendant quatre an­ 
nées consécutives à un établissement spécial public ou priv0 
en vue de leur instruction, et elle fixe la part de pension 
que ces chefs de famille ont à payer pendant ce temps pour 
l'hébergement rie lems enfants. 

Pour le calcul de cette part, la loi a pris comme base 
le minimum de revenu exonéré de la supertaxe en vertu 
des articles !d et tl2 des lois coordonnées relatives aux im­ 
pôts snr les revenus. 

Par suite de la suppression de la supertaxe et de son 
remplacement par un impôt indiciaire, il n'existe plus de 
base légale pour le calcul de la part d'intervention de 
l'Etat dans les frais de pension rles enfants hébergés dans 
les pensionnats. 

Le Gouvernement propose de prendre comme nouvelle 
base re minimum exonéré de la taxe professionnelle en 
vertu de l'article -19 de la loi du [3 juillet I930, portant 
modification (le la loi sur les contributions directes. 

Comme, sons le régime fiscal actuel, la déclaration de 
toutes les ressources n'est plus exigée des contribuables, 
une déclaration de l'espèce doit donc être rétablie pour 
être produite à l'appui des demandes rie réduction des prix 
de la pension. Elle sera, conformément ,\ I'usage consacré, 
soumise à la vérification du contrôleur des contributions 
qni sera, aux termes du projet, dégagé en cette occurrence 
du secret professionnel. 

ONTWERP VAN WET 
houdende wijziging der wet van 15 Mei 1929, betreffende 

den leerplicht der kinderen wier ouders geen vaste ver­ 
blijfplaats hebben eh betreffende de internaten opgericht 
om lager onderwijs aan die kinderen te verstrekken. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

MEVHOUW, !Umm HEEREN, 

D'autre part, les parents insistent pour que l'Etat inter­ 
vienne aussi dans le prix de Ia pension des enfants de 
moins de 10 ans. Jusqu'Iei, il n'a pas été fait droit à leur 1 

1 

De wet van -15 Mei 1929 bepaalt dat de gezinshoofden 
die geen vaste verblijfplaats hebben, als daar zijn schip­ 
pers, foorkramers en rondtrekkende venters, mw den leer­ 
plicht voldoen door hun kinderen, met het oog op hun on­ 
derwijs gedurende vier achtereenvolgende jaren, toe te 
vertrouwen aan een openbare of private bijzondere inrich­ 
ting en zij stelt het aandeel in het kostgeld vast dat be­ 
doelde gezinshoofden, voor dien tijd, moeten betalen uit 
hoofde van de opneming hunner kinderen. 

Voor de berekening van dit aandeel, heeft de wet tot 
gTond:-.ln~ genornP11 liet ruiuiruum-inkomen vrijgesteld van 

' de supertaxe krachtens de artikelen Id en 12 der samen­ 
geordende wetten op de inkomstenbelastingen. 

Ten gevolge van de afschaffing der supertaxe eu dezer 
vervanging door een inrliciënbelasting, bestaat er geen 
wettelijke grondslag meer voor de berekening van de bij­ 
drage van den Staat in het kostgeld der in de tehuizen op­ 
genomen kinderen. 

De l1egeering stelt voor als nieuwen grondslag te nemen 
het minimum vrijgesteld van de bedrijfsbelasting krachtens 
artikel :l 9 der wet van 13 Juli ·I !l'.30 houdende wijziging dei· 
wet op de rechtstreeksche belastingen. 

Daar_ onc!Pr het huidig belastingstelsel, niet meer ver­ 
eischt wordt dat de belastingplichtigen a] de inkomsten 
aangeven, moet een dergelijke aangifte dus opnieuw inge­ 
voerd worden om tot staving te dienen van de aanvragen 
om vermindering van het bedrag van het kostgeld. Overeen­ 
komstig de vaste gewoonte, wordt die aangifte ter verifi­ 
catie overgemaakt aan den controleur der belastingen die, 
naar luid van het ontwerp, in dit geval, van het beroeps­ 
geheim ontheven wordt. 

Anderzijds dringen de ouders aan opdat de Slaat even­ 
eens zou bijdragen in het kostgeld der kinderen die den 
leeftijd van 10 jaar nog niet hebben bereikt. Tot nog toe 
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demanrle, bien quo le texte de l'article 23/Jis n'exclue pa~ 
ces enfants du bénéftco des subsides de l'Etat. 

Le Cou vcrnement es lime que pour accueillir pareille clt'­ 
mande, il n'y a pas lieu de modifier le texte de l'nrtiv\1• 
2'.lter. 

te Ministre 1/1•s Sciences el des Arts, 

IL PET rn EA~. 

PROJET DE LOI 

werd op hun verzoek niet ingegaan, ofschoon de lekst. vau 
urtike! ~:l/Jis het voordeel der ~laatst.oelagen aan deze kin­ 
deren niet ontzegt. 

D0 Hegcering is van meoning dat, om dergelijke aan­ 
vraag in te willigen, de tekst vn n artikel 2:1ter, niet dient 
gewijzigtl te worden. 

J>e Mi11isll'J' /l/111 /1.w1s/1•11 1•11 ll'l!l1msclt11p111•11, 

IL PETl'l'J EAN. 

WETSONTWERP 

ALBERT, ALBERT, 

HOI DES .BELGES, 

:l tous, présents et á venir, SALUT ! / 

Sur la proposition de Notre Ministre des Sciences et til'" /
1 M~; . 

Nous AVONS AHRÈTÊ ET AI\RË:TON5 : 1 

Le projet de loi dont la teneur suit, sera présenté en ! 
Notre Nom aux Chambres législatives. ! 

l<O~ING UEII BELGEN, 

Aan allen, teqemooordiqen en ioekometulen, HEIL l 

Op de voordracht vau Onzen Jiinister van Kunsten en 
Wetenschappen ; 

\\'IJ l!EIIUEN BESLOTEN EN WIJ BESLUlTEi\: 

ARTICLE PREMIER. 

liet wetsontwerp waarvan de inhoud volgt. zal. in Ouzeu 
Naam, bij de Wetgevende Kamers ingediend worden. 

ElrnSTE ARTlli.F.L. 

Les neuf premiers alinéas de l'article 2:Jter de la loi ur­ 
ganique de I'enseignement .primaire sont. remplacés par lt' 
texte ci-après : 

Les frais de pension des enfants visés ù rarticlt• :.tlt>is 
placés dans les internats de l'Etat el dans les internats 
agréés incombent. aux parents dans les proportions i11di­ 
quées ci-après : 

Paient. respectivement l'mtégralité, Ies trois cinquièmes .. 
Jes cieux cinquièmes ou un cinquième de la pension. telle : 
qu'elle est fixée annuellement par le Ministre des Scie11C'es 
et des Arts, les parents qui, pendant l'année antérieure ù 
celle du début de l'année scolaire envisagée ont bénèficit'• 
d'un total de ressources : 

De negen eerste alinea's van artikel :!3ler tier wet tot 
regeling van het lager onderwijs worden vervangen door 
volgenden tekst : 

Het kostgeld der bij artikel 23 bis bedoelde kinderen, 
die in de Rijks-en in de erkende internaten opgenomen 
worden, komt. ten Juste van de ouders in de volgende ver­ 
houdingen : 

Heta lcn onderscheidenlijk het gansche, de drie vij hleu. 
de twee vijfden of één vijfde van het kostgeld, zooals dit 
jaarlijks door den Minister van Kunsten en Wetenschap­ 
pen wordt vastgesteld, de ouders die, gedurende het jaar 
hetwelk voorafgaat aan dat waarin het beoogde school­ 
jaar aanvangt, een globaal inkomen hebben genoten dat : 

a) Egal ou supérieur à trois fois Ie minimuu exonéré dP . 
la taxe professionnelle en vertu de l'article Ul de la loi du : 
13 juillet l930 portant modification des lois sur les contri- ; 
butions directes; 

b) Egal ou supérieur ù deux fois et demie, mais inférieur 
à trois fois ce minimum; 

c) Egal ou supérieur à deux fois, mais inférieur à deux 
fois et demie ce rninimum. 
d) Inférieur ù deux fois ce minimum. 
Lorsque deux ou plusieurs enfants rl'une même famille 

a) Gelijk is aan of meer bedraagt clan driemaal het mi­ 
nimum vrijgesteld van de bedrijfsbelasting krachtens ar­ 
tikel Hl der wet van ·13 Juli 1930 houdende wijziging der 
wetten op de rechtstreeksche belastingen; 

ó) Gelijk is aan of meer bedraagt dan twee en een half 
maal, doch minder dan driemaal, dit minimum; 
r.) Gelijk is aan of meer bedraagt dan tweemaal, doch 

, minder dan twee en een halfmaal, dit minimum; 
ri) ~limier bedraagt dan tweemaal' üit minimum. 
Worden twee of meer kinderen uit een zelfde gezin in 
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se trouvent hébergés dans uil internat, la pension pleine 
est due pour le premier seulement et il est accordé urn· 
réduetion de 25 p. c. sur le prix de la pension due pour 
les autres enfants. 
Le surplus des frais Llo lu pension est supporté par ,i'Elal 

et liquidé au profit des chefs des établissements qui hé­ 
bergent les enfants. En attendant que la part d'interven­ 
tion de ! 'Etat soit fixée définitivement, des acomptes glo­ 
baux sm· cette part peuvent être mis à la disposition de 
ces chefs. 
Pour obtenir les réductions éventuelles des frais de pen­ 

sion, prévues ci-dessus, les parents sont tenus de pro­ 
duire : 

u 1° Un certificat du controleur des contributions indi­ 
quant, par catégorie, les revenus dont, ù la connaissance 
de ce fonctionnaire, ils ont bénéficié au cours de l 'année 
antérieure à celle du début de I'année scolaire envisagée; 

» 2° Une déclaration affirmée par le requérant devant le 
commissaire de police de la commune de son domicile ou, 
à défaut de commissaire de police, devant le bourgmestre 
indiquant dans le détail les moyens d'existence dont le re­ 
quérant dispose en dehors des revenus indiqués par le con­ 
trôleur, ainsi que les modifications qui se seraient pro­ 
duites dans ces derniers revenus au cours de l'année dans 
laquelle •Ja demande est introduite. 

,, Pour l 'application des dispositions qui précèdent, les 
communes sont classées comme en matière de taxe profes­ 
sionnelle. 

» Les agents de l'administration des Contributions sont 
en l'occurrence· déliés du secret professionnel' qui leur est 
imposé par l'article 76 des lois coordonnées relatives aux 
impôts sm· les revenus. » 

Donné à Bruxelles, le -t5 novembre 1931. 

ALBERT 

PAR LE Roc : 

L4! Ministre des Sciences et des :!rts. 

een internaat opgenomen, dun wordt enkel voor het eerste 
het volle kostgeld betaald; voor de overige kinderen wordt 
een vermindering met :?G t. h. op het. bedrag van het ver­ 
schuld igde kostgeld toegestaan. 

Het overblijvende bedrag van het kostgeld komt ten laste 
van den Staat en wordt uitgekeerd ten voordeele van de 
hoofden dei· instellingen die de kinderen opnemen. In af­ 
wachting dat Ilet Staatsaandeel voorgoed vastgesteld is, 
mogen op dit aandeel globale voorschotten ter beschik­ 
king worden gesteld van voornoemde hoofden. 

Ten einde clc bovenvoorziene eventueele verminderingen 
van het kostgeld te bekomen, zijn de ouders verplicht over 
te leggen: 

R. PJ::TITJEAi\'.. 

" ·l" Een getuigsohrift van den controleur der belastin­ 
gen met opgave, per categorie, van de inkomsten welke 
zij, nam- het weten van dezen ambtenaar. hebben genoten 
in den l001i van het jaar hetwelk voorafgaut aan dat waar­ 
in het beoogtle schooljaar aanvangt; 

» 2° Een verklaring door den aanzoeker bevestigd ten 
overstaan van den politiecommissaris der gemeente van 
zijn woonplaats of bij ontsteuteûis van den politiecom­ 
missaris, ten overstaan van den burgemeester, vermel­ 
dende in de bijzonderheden de bestaansmiddelen waar­ 
over de aanzoeker beschikt buiten de door den controleur 
aan~egew11 inkomsten, alsmede tie wijzigingen welke deze 
laatste inkomsten mochten ondergaan hebben in den loop 
van het jaar waarin de aanvraag wordt. ingediend. 

n Voor de toepassing van vorenstaande bepalingen wor­ 
den de gemeenten gerangschikt. zooals inzake berlrijfsbe­ 
lasting. 

., De ambtenaren van het Bestuur dei· Belastingen zijn, in 
onderhavig geval, ontheven van het heróepsgeheün dat hun 
is opgelegd bij artikel 7fi der samengeordende wetten op 
de inkomstenbelastingen. " 

Gegeven ten Brussel, den 15 November rn:11. 

ALBERT 

VAN 'S KONINGS \VEGE : 

De Jfinister oa« Kunsten en Weteneohappe«, 

R. PETITJEAN. 


